
 

 

 
 

(ร่าง) 
เทศบัญญัติเทศบาลตำบลสันป่าม่วง 

เรื่อง การจำหน่ายสินค้าในทีห่รือทางสาธารณะ 
พ.ศ. ..... 

 
 
 
 
 
 

เทศบาลตำบลสันป่าม่วง 
อำเภอเมืองพะเยา จังหวัดพะเยา 

 
 
 



 
 

บันทึกหลักการและเหตผุล 
ประกอบ (ร่าง) เทศบัญญัติเทศบาลตำบลสันป่าม่วง   

เรื่อง การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ  

พ.ศ. ..... 

**************************************** 

หลักการ 

ใหม้ีเทศบัญญัติว่าด้วยการจำหน่ายสินค้าในท่ีหรือทางสาธารณะ 
 

เหตุผล 
เพื่อประโยชน์ในการกำกับดูแลการจำหน่ายสินค้าในท่ีหรือทางสาธารณะท่ีต้องมีการควบคุม

ภายในเขตเทศบาลตำบลสันป่าม่วง ซึ่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ มาตรา ๔๓ ให้กระทำได้
โดยการตราเป็นเทศบัญญัติจึงตราเทศบัญญัตินี้ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



(ร่าง) เทศบัญญัติเทศบาลตำบลสันป่าม่วง 
เรื่อง การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ  

พ.ศ. .... 

********************************* 

โดยท่ีเป็นการสมควรตราเทศบัญญัติเทศบาลตำบลสันป่าม่วง ว่าด้วยการจำหน่ายสินค้า   
ในที่หรือทางสาธารณะ พ.ศ. ..... 

อาศัยอำนาจตามความใน มาตรา ๖๐ แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ .ศ.๒๔๙๖ และ
ที่แก้ไขเพิ่มเติม ประกอบกับมาตรา ๔๓ มาตรา ๕๔ มาตรา ๕๕ มาตรา ๕๘ และมาตรา ๖๓ 
แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ .ศ ๒๕๓๕ และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม เทศบาลตำบลสันป่าม่วง        
โดยได้รับความเห็นชอบจากสภาเทศบาลตำบลสันผ่าม่วงและโดยอนุมัติของผู้ว่าราชการจังหวัดพะเยา   
จึงตราเทศบัญญัติไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ เทศบัญญัตินี้ เรียกว่า “เทศบัญญัติเทศบาลตำบลสันป่าม่วง เรื่อง การจำหน่ายสินค้า
ในที่หรือทางสาธารณะ พ.ศ. .....”   

ข้อ ๒  เทศบัญญัตินี้ ให้ ใช้บั งคับในเขตเทศบาลตำบลสันป่าม่วง เมื่อได้ประกาศไว้         
โดยเปิดเผย ณ สำนักงานเทศบาลตำบลสันป่าม่วงแล้วเจ็ดวัน 

ข้อ ๓ บรรดาเทศบัญญัติ ประกาศ ระเบียบหรือคำสั่งอื่นใดในส่วนท่ีได้ตราไว้ แล้วใน     
เทศบัญญัตินี้หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับเทศบัญญัตินี้ ให้ใช้เทศบัญญัตินี้แทน 

 
หมวดที่  ๑ 
บททั่วไป 

________________________ 

ข้อ ๕ ในเทศบัญญัตินี้ 
 “สินค้า” หมายความว่า สิ่งของที่ซื้อขายกัน 
 “อาหาร” หมายความว่า ของกินหรือเครื่องค้ำจุนชีวิต ได้แก่ 
  (๑) วัตถุทุกชนิดท่ีคนกิน ดื่ม อม หรือนำเข้าสู่ร่างกายไม่ว่าด้วยวิธีใด ๆ หรือ   

ในรูปลักษณะใด ๆ แต่ไม่รวมถึงยา วัตถุออกฤทธิ์ต่อจิตและประสาทหรือยาเสพติดให้โทษตามกฎหมายว่า
ด้วยการนั้น แล้วแต่กรณี 

  (๒) วัตถุท่ีมุ่งหมายสำหรับใช้หรือใช้เป็นส่วนผสมในการผลิตอาหาร รวมถึง   
วัตถุเจือปนอาหาร สีและเครื่องปรุงแต่งกลิ่นรส 

 “ท่ีห รือทางสาธารณะ” หมายความว่า สถานท่ีห รือทางซึ่ งมิ ใช่ เป็นของเอกชน         
และประชาชนสามารถใช้ประโยชน์หรือใช้สัญจรได้ 

 “เร่ขาย” หมายความว่า การจำหน่ายสินค้าในท่ีหรือทางสาธารณะ โดยมิได้จัดวางอยู่ใน      
ท่ีหนึ่งที่ใดเป็นปกต ิ

 “การจำหน่ายสินค้า” หมายความว่า การขาย การให้บริการ การปรุงอาหาร รวมท้ังการใช้
รถยนต์หรือล้อเลื่อนเป็นท่ีจำหน่ายสินค้าในท่ีสาธารณะหรือในสถานท่ีอื่นใดในเขตเทศบาลตำบลสันป่าม่วง 

 “ผู้จำหน่ายสินค้า” หมายความว่า ผู้ขายสินค้า ผู้ให้บริการ ผู้ปรุงอาหารรวมท้ังผู้ช่วย   
ผู้จำหน่ายสินค้า ซึ่งจำหน่ายสินค้าในท่ีสาธารณะหรือในสถานท่ีอื่นใดในเขตเทศบาลตำบลสันป่าม่วง    
ซึ่งได้รับใบอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยการสาธารณสุข  



- ๒ - 

 “พื้นท่ีผ่อนผัน” หมายความว่า ท่ีสาธารณะท่ีเทศบาลตำบลสันป่าม่วง ประกาศอนุญาต           
ให้จำหน่ายสินค้าและให้รวมถึงสถานท่ีอื่นใดท่ีเทศบาลตำบลสันป่าม่วงจัดให้มีการจำหน่ายสินค้าได้     
โดยชอบด้วยกฎหมาย  

 “แผงลอยจำหน่ายอาหาร” หมายความว่า แคร่ แท่น โต๊ะ แผง รถเข็นหรือพาหนะอื่นใด      
ท่ีขายอาหาร เครื่องดื่ม น้ำแข็ง โดยตั้งประจำท่ี  

 “ใบอนุญาต” หมายความว่า ใบอนุญาตให้จำหน่ายสินค้าในท่ีหรือทางสาธารณะ       
ซึ่งเป็นพื้นท่ีผ่อนผัน  

 “สิ่งปฏิกูล” หมายความว่า อุจจาระหรือปัสสาวะของคนหรือสิ่งอื่นใดท่ีปนเปื้อนอุจจาระ    
หรือปัสสาวะ  

 “มูลฝอย” หมายความว่า เศษกระดาษ เศษผ้า เศษอาหาร เศษสินค้า เศษวัตถุ ถุงพลาสติก 
ภาชนะ ท่ีใส่อาหาร เถ้า มูลสัตว์ ซากสัตว์ หรือสิ่งอื่นใดท่ีเก็บกวาดจากถนน ตลาดท่ีเลี้ยงสัตว์หรือท่ีอื่น    
และหมายความรวมถึงมูลฝอยติดเชื้อ มูลฝอยท่ีเป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน 

 “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกเทศมนตรีตำบลสันป่าม่วง 
 “เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับแต่งตั้งจากรัฐมนตรี     

ว่าการกระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 
“ผู้ซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า ข้าราชการหรือพนักงาน

ส่ วน ท้องถิ่ นซึ่ ง ได้ รับการแต่ งตั้ งจากเจ้ าพนั กงาน ท้องถิ่ น เพื่ อ ให้ปฏิบั ติ การตามมาตรา ๔๔             
แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 

ข้อ ๖  ห้ามผู้ ใดจำหน่ายสินค้ าใน ท่ีหรือทางสาธารณะ ไม่ว่าจะเป็นการจำหน่าย          
โดยลักษณะวิธีการจัดวางสินค้าในท่ีหนึ่งท่ีใดเป็นปกติหรือเร่ขาย เว้นแต่จะได้ รับใบอนุญาตจาก        
เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

ข้อ ๗ ผู้จำหน่ายและผู้ช่วยจำหน่ายสินค้าในท่ีหรือทางสาธารณะต้องดำเนินการให้เป็นไป
ตามหลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไขท่ีกำหนดตามเทศบัญญัตินี้รวมท้ังกฎกระทรวงและประกาศกระทรวง
ออกตามความในพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม  

ข้อ ๘  ห้ามผู้ จำหน่ายและผู้ ช่ วยจำหน่ายประกอบกิจการเมื่ อมี เหตุอันควรเชื่อว่า          
ตนเป็นโรคติดต่อท่ีระบุไว้หรือเมื่อเจ้าพนักงานสาธารณสุขได้ตรวจปรากฏว่าตนเป็นพาหะของโรค      
และได้รับแจ้งความเป็นหนังสือแจ้งว่าตนเป็นพาหะของโรคติดต่อซึ่งระบุไว้ ดังต่อไปนี้  

 (๑) วัณโรค  
 (๒) อหิวาตกโรค  
 (๓) ไข้ไทฟอยด์   
 (๔) โรคบิด  
 (๕) ไข้สุกใส  
 (๖) โรคคางทูม  
 (๗) โรคเรื้อน  
 (๘) โรคผิวหนังที่น่ารังเกียจ  
 (๙) โรคตับอักเสบที่เกิดจากไวรัส  
 (๑๐) โรคอื่น ๆ ตามท่ีทางราชการกำหนด 

 



- ๓ - 

หมวด ๒ 
คณะกรรมการ 

________________________ 

ส่วนที่ ๑ 
คณะกรรมการกำหนดพื้นที่ผ่อนผัน 

ข้อ ๙ ให้มีคณะกรรมการ คณะหนึ่งเรียกว่า “คณะกรรมการกำหนดพื้นท่ีผ่อนผัน” ประกอบด้วย  
 (๑) นายกเทศมนตรีตำบลสันป่าม่วง หรือรองนายกเทศมนตรีท่ีนายกเทศมนตรีมอบหมาย 

เป็นประธานกรรมการ  
 (๒) สมาชิกสภาเทศบาล ท่ีสภาเทศบาลตำบลสันป่าม่วงคัดเลือกจำนวนหนึ่งคน       

เป็นกรรมการ  
 (๓) ผู้แทนส่วนราชการท่ีมีหน้าท่ีจัดความเป็นระเบียบเรียบร้อยในพื้นท่ีตามกฎหมาย           

ท่ีเกี่ยวข้อง เป็นกรรมการ 
 (๔) ผู้แทนภาคประชาชน เช่น ผู้นำชุมชน กลุ่มองค์กร สมาคม ประชาคม ผู้ประกอบการ

และผู้แทนสาขาอาชีพต่าง ๆ และเมื่อรวมกันแล้วมีจำนวนไม่น้อยกว่ากรรมการตาม (๑) (๒) และ (๓)   
เป็นกรรมการ  

ให้ข้าราชการหรือพนักงานของเทศบาลตำบลสันป่าม่วงท่ีนายกเทศมนตรีตำบลสันป่าม่วงแต่งตั้ง 
เป็นเลขานุการ  

การดำเนินการของคณะกรรมการดังกล่าวจะต้องอยู่ภายใต้บังคับของกฎหมายท่ีเก่ียวข้อง        
กับท่ีสาธารณะซึ่งอยู่ในความรับผิดชอบของหน่วยงานต่าง ๆ ท่ีเกี่ยวข้อง  

ข้อ ๑๐ กรรมการตามข้อ ๙ (๒) และ (๔) มีวาระอยู่ในตำแหน่งคราวละสองปี และอาจได้รับ
แต่งตั้งอีกได ้ 

เมื่อครบกำหนดวาระตามวรรคหนึ่ง ให้ดำเนินการแต่งตั้งกรรมการใหม่ภายในหกสิบวัน    
ในระหว่างท่ียังมิได้แต่งตั้งกรรมการขึ้นใหม่ ให้กรรมการซึ่งพ้นจากตำแหน่งตามวาระนั้นอยู่ในตำแหน่งเพื่อ
ดำเนินงาน ต่อไปจนกว่ากรรมการซึ่งได้รับแต่งตั้งใหม่เข้ารับหน้าท่ี  

ข้อ ๑๑ นอกจากการพ้นจากตำแหน่งตามวาระ กรรมการตามข้อ ๙ (๒) และ (๔) พ้นจาก
ตำแหน่งเมื่อ  

 (๑) ตาย 
 (๒) ลาออก 
ในกรณี ท่ีกรรมการพ้นจากตำแหน่งก่อนวาระหรือมีการแต่งตั้งกรรมการในระหว่างท่ี

กรรมการท่ีแต่งตั้งไว้แล้วยังมีวาระอยู่ในตำแหน่ง ไม่ว่าจะเป็นการแต่งตั้งเพิ่มขึ้นหรือแต่งตั้งแทนตำแหน่งที่
ว่างลงให้ผู้ได้รับแต่งตั้งนั้น ดำรงตำแหน่งได้เท่ากับวาระท่ีเหลืออยู่ของกรรมการท่ีได้แต่งตั้งไว้แล้วนั้น ทั้งนี้ 
ในกรณีการแต่งตั้งแทน ตำแหน่งที่ว่าง หากวาระท่ีเหลืออยู่ไม่ถึงเก้าสิบวันจะไม่แต่งตั้งกรรมการแทนก็ได้  

ในกรณี ท่ีกรรมการพ้นจากตำแหน่งก่อนวาระ ให้คณะกรรมการกำหนดพื้นท่ีผ่อนผัน
ประกอบด้วย กรรมการท้ังหมดเท่าท่ีมีอยู่จนกว่าจะมีการแต่งตั้งกรรมการตามวรรคสอง  

  
 
 



- ๔ - 

ข้อ ๑๒ คณะกรรมการกำหนดพื้นท่ีผ่อนผัน มีหน้าท่ีให้คำแนะนำเจ้าพนักงานท้องถิ่น      
ในการกำหนดพ้ืนท่ีผ่อนผัน ในเร่ืองดังต่อไปนี้  

 (๑) กำหนดพื้นท่ีท่ีมีการจำหน่ายสินค้าเป็นพื้นท่ีผ่อนผัน หรืออาจกำหนดพื้นท่ีผ่อนผันเพิ่มขึ้น 
ซึ่งจะต้องไม่เป็นอุปสรรคต่อการใช้ท่ีสาธารณะในการสัญจรโดยคำนึงถึงความปลอดภัยและความเป็นระเบียบ 
เรียบร้อยของบ้านเมือง ตลอดจนไม่เป็นอุปสรรคต่อการทำความสะอาด 

 (๒) กำหนดระยะเวลาพื้นท่ีผ่อนผันคราวละไม่เกินสามปี รวมท้ังกำหนดวันเวลาท่ีผ่อนผัน           
ให้ชัดเจน โดยระบุระยะเวลาเร่ิมต้นและสิ้นสุดในการผ่อนผันแต่ละคราวรวมท้ังจัดทำแผนผังแสดงอาณาเขต 
พื้นท่ีผ่อนผันและระบุวันเวลาในแผนผังด้วย  

 (๓) กำหนดหลักเกณฑ์อื่น ๆ ที่เก่ียวข้องกับการกำหนดพื้นท่ีผ่อนผัน ตามท่ีเห็นสมควร  
ข้อ ๑๓ การประชุมคณะกรรมการกำหนดพ้ืนท่ีผ่อนผัน ต้องมีกรรมการมาประชุมไม่น้อยกว่า   

ก่ึงหนึ่งของจำนวนกรรมการท้ังหมด จึงจะเป็นองค์ประชุม  
ให้ประธานกรรมการเป็นประธานในท่ีประชุม ถ้าประธานกรรมการไม่มาประชุมหรือไม่อาจ

ปฏิบัติหน้าท่ีได้ ให้ท่ีประชุมเลือกกรรมการซึ่งมาประชุมคนหนึ่งเป็นประธานในท่ีประชุม  
การวินิจฉัยชี้ขาดของท่ีประชุมให้ถือเสียงข้างมาก กรรมการคนหนึ่งให้มีเสียงหนึ่งในการ

ลงคะแนน ถ้าคะแนนเสียงเท่ากัน ให้ประธานในที่ประชุมออกเสียงเพิ่มขึ้นอีกหนึ่งเสียงเป็นเสียงชี้ขาด  
 

ส่วนที่ ๒ 
คณะกรรมการจัดระเบียบการจำหน่ายสินค้าและคัดเลือกผู้จำหน่ายสินค้า 

ข้อ ๑๔ ให้มีคณะกรรมการจัดระเบียบการจำหน่ายสินค้าและคัดเลือกผู้จำหน่ายสินค้า 
ประกอบด้วย  

 (๑) นายกเทศมนตรีตำบลสันป่าม่วง หรือรองนายกเทศมนตรีท่ีนายกเทศมนตรีมอบหมาย 
เป็นประธานกรรมการ  

 (๒) สมาชิกสภาเทศบาล ท่ีสภาเทศบาลตำบลสันป่าม่วงคัดเลือกจำนวนหนึ่งคน       
เป็นกรรมการ  

 (๓) ผู้แทนส่วนราชการท่ีมีหน้าท่ีจัดความเป็นระเบียบเรียบร้อยในพื้นท่ีตามกฎหมาย           
ท่ีเกี่ยวข้อง เป็นกรรมการ 
  (๔) ผู้แทนภาคประชาชน เช่น ผู้แทนประชาชนท่ีมีภูมิลำเนาอาศัยอยู่ในบริเวณพื้นท่ีผ่อนผัน 
และผู้แทนผู้จำหน่ายสินค้า และเมื่อรวมกันแล้วมีจำนวนไม่น้อยกว่ากรรมการตาม (๑) (๒) และ (๓ )    
เป็นกรรมการ  

ให้ข้าราชการหรือพนักงานของเทศบาลตำบลสันป่าม่วงท่ีนายกเทศมนตรีตำบลสันป่าม่วงแต่งตั้ง 
เป็นเลขานุการ 

ข้อ ๑๕ ให้นำความในข้อ ๑๐ และข้อ ๑๑ มาใช้บังคับกับกรรมการตามข้อ ๑๔ (๒) และ (๔)     
โดยอนุโลม  
 
 
 
 



- ๕ - 

ข้อ ๑๖ ภายใต้บังคับแห่งกฎหมายว่าด้วยการรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อย        
ของบ้านเมืองและกฎหมายว่าด้วยการสาธารณสุข คณะกรรมการจัดระเบียบการจำหน่ายสินค้าและ
คัดเลือกผู้จำหน่ายสินค้า มีหน้าท่ีให้คำแนะนำเจ้าพนักงานท้องถิ่นในการจัดระเบียบการจำหน่ายสินค้าและ
คัดเลือกผู้จำหน่ายสินค้า ในเร่ืองดังต่อไปนี้  

(๑) กำหนดวิธีการจัดระเบียบการจำหน่ายสินค้าในพื้นท่ีผ่อนผัน เพื่อความเป็นระเบียบเรียบร้อย 
ดังต่อไปนี้  

(ก) กำหนดเขตพื้นท่ีผ่อนผัน โดยจัดให้มีรูปผังบริเวณพื้นท่ีผ่อนผันให้ชัดเจน        
และปิดประกาศให้ทราบโดยท่ัวกัน  

(ข) กำหนดความกว้าง ความยาวของช่องทางคนเดินและยานพาหนะเพื่อ        
ความสะดวกและไม่กระทบต่อสิทธิการใช้ท่ีสาธารณะของประชาชน  

(ค) กำหนดเคร่ืองหมายแสดงอาณาเขตและหมายเลขพ้ืนท่ีจำหน่ายสินค้าแต่ละราย 
รวมท้ังช่องทางคนเดินให้ชัดเจน  

 (๒) กำหนดข้อห้ามผู้จำหน่ายสินค้า ดังต่อไปนี้  
(ก) วางสินค้า อุปกรณ์เคร่ืองมือหรือสิ่งของนอกเขตพื้นท่ีท่ีวางจำหน่ายสินค้าของตน  
(ข) กระทำการใด ๆ ท่ีอาจก่อให้เกิดอันตรายต่อประชาชน  
(ค) กระทำการใด ๆ อันก่อให้เกิดความเสียหายต่อทรัพย์สินสาธารณะ เช่น การตอก

ตะปูหรือตัดต้นไม ้ 
(ง) ก่อสร้าง ตั้งแผง หรือจัดอุปกรณ์ที่เก่ียวข้องกับการจำหน่ายสินค้าในลักษณะถาวร  

 (๓) กำหนดข้อพึงปฏิบัติของผู้จำหน่ายสินค้า ดังต่อไปนี้  
(ก) ต้องรักษาความสะอาด จัดหาภาชนะรองรับขยะ  
(ข) ปฏิบัติตามหลักสุขอนามัยเพื่อประชาชนเพื่อผู้บริโภค  
(ค) เมื่อเลิกจำหน่ายสินค้าหรือสิ้นสุดระยะเวลาการจำหน่ายสินค้าในแต่ละวัน              

ผู้จำหน่ายสินค้าต้องจัดเก็บสินค้า อุปกรณ์เคร่ืองมือ หรือส่ิงของต่าง ๆ และนำออกนอกเขตพ้ืนท่ีผ่อนผัน 
  (๔) กำหนดหลักเกณฑ์การเพิกถอนหนังสือรับรองการจำหน่ายสินค้าของผู้จำหน่ายสินค้า      
ท่ีฝ่าฝืนข้อห้ามหรือไม่ปฏิบัติตามข้อพึงปฏิบัติตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดระเบียบ          
การจำหน่ายสินค้าในท่ีสาธารณะ พ.ศ. ๒๕๔๖  
  (๕) กำหนดวิธีการดำเนินการเก่ียวกับการคัดเลือกผู้จำหน่ายสินค้า ได้แก่ คุณสมบัติของ           
ผู้จำหน่ายสินค้า การจำหน่ายสินค้า การประชาสัมพันธ์ การประกาศรับสมัคร การคัดเลือกซึ่งอาจทำ         
โดยการจบัฉลากการประกาศรายชื่อ การจัดทำทะเบียนประวัติและบัตรประจำตัวผู้จำหน่ายสินค้า  
  (๖) กำหนดวิธีการดำเนินการอื่น ๆ ตามท่ีเห็นสมควร  

ข้อ ๑๗ ให้นำความในข้อ ๑๓ มาใช้บังคับกับการประชุมคณะกรรมการจัดระเบียบการ
จำหน่ายสินค้าและคัดเลือกผู้จำหน่ายสินค้า โดยอนุโลม 
 
 
 
 
 
 



- ๖ -  

หมวด ๓ 
สุขลักษณะในการดำเนินกจิการจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ 

________________________ 

ข้อ ๑๘ การจำหน่ายสินค้าโดยลักษณะวิธีการจัดวางสินค้าในท่ีหนึ่งท่ีใดเป็นปกติผู้จำหน่าย
และผู้ช่วยจำหน่ายจะต้องปฏิบัติ ดังต่อไปนี้  
  (๑) แต่งกายสะอาดสุภาพเรียบร้อย  
  (๒) จัดวางสิ่งของ อุปกรณ์ประกอบการค้าและทรัพย์สินใด ๆ ให้เป็นระเบียบเรียบร้อย            
ไม่ยื่นล้ำบริเวณท่ีกำหนด ร่มหรือผ้าใบบังแดด รวมท้ังตัวผู้จำหน่ายสินค้าและผู้ช่วยจำหน่ายสินค้า     
ต้องไม่ล้ำลงมาในผิวจราจร  
  (๓) แผงสำหรับวางขาย เช่น แคร่ แท่น โต๊ะ รถเข็น ต้องทำด้วยวัสดุท่ีแข็งแรง มีขนาด          
และความสูงจากพื้นตามท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศกำหนดโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข  
  (๔) รักษาความสะอาดบริเวณท่ีจำหน่ายสินค้าอยู่ เสมอ ท้ังในระหว่างทำการค้า      
และหลังจากเลิกทำการค้าแล้ว  
  (๕) จัดให้มีภาชนะรองรับมูลฝอยท่ีถูกต้องด้วยสุขลักษณะไว้ให้เพียงพอ และไม่ถ่ายเทท้ิง
ลงในท่อหรือทางระบายน้ำ หรือในท่ีหรือทางสาธารณะ  
  (๖) ห้ามจัดวางสินค้าท่ีจำหน่ายในลักษณะใด ๆ ตามท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศ
กำหนดโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข  
  (๗) ห้ามกระทำการใด ๆ กับต้นไม้ เช่น พาด ติดตั้ง วางแผงจำหน่ายสินค้า หรือเกาะเก่ียว 
สายไฟฟ้า หลอดไฟฟ้า หรืออุปกรณ์ในการจำหน่ายสินค้า รวมตลอดถึงการตอกตะปู ผูกเชือก หรือยึดสิ่ง
หนึ่งสิ่งใดโดยเด็ดขาด 
  (๘) ห้ามใช้เคร่ืองกำเนิดไฟฟ้า เคร่ืองขยายเสียง หรือกระทำการโดยวิธีอื่นใดท่ีก่อให้เกิด    
เสียงดังจนเกิดเหตุเดือดร้อนรำคาญแก่ผู้อื่น  
  (๙) ห้ามนำรถยนต์รถจักรยานยนต์หรือล้อเลื่อน ไปจอดบนทางเท้าเพื่อจำหน่ายสินค้า   
  (๑๐) หยุดประกอบกิจการเพื่อประโยชน์ทางด้านสุขลักษณะ การรักษาความสะอาด 
สาธารณประโยชน์หรือประโยชน์ของทางราชการตามท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงาน 
สาธารณสุขประกาศกำหนด  
  (๑๑) หลังจากเลิกทำการจำหน่ายสินค้า ต้องเก็บวัสดุอุปกรณ์ท่ีใช้ในการจำหน่ายสินค้า 
ออกจากบริเวณท่ีอนุญาตให้แล้วเสร็จโดยไม่ชักช้า  
  (๑๒) ปฏิบัติการอื่นใดเก่ียวด้วยสุขลักษณะ ตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข       
และคำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น รวมท้ังระเบียบ ข้อบังคับและคำสั่งของเทศบาลตำบลสันป่าม่วง 

ข้อ ๑๙ การจำหน่ายสินค้าประเภทอาหาร โดยลักษณะวิธีการจัดวางสินค้าในท่ีหนึ่งท่ีใดเป็น
ปกต ิผู้จำหน่ายและผู้ช่วยจำหน่ายจะต้องปฏิบัติ ดังต่อไปนี้  
  (๑) ปฏิบัติตามข้อ ๑๘  
  (๒) อาหารสดท่ีนำมาจำหน่าย หรือนำมาประกอบ ปรุงอาหารเพื่อจำหน่ายต้องเป็น
อาหารท่ีสด มีคุณภาพดี สะอาด ปลอดภัยต่อผู้บริโภค รวมท้ังมีการเก็บรักษาในอุณหภูมิท่ีเหมาะสม  
  (๓) อาหารแห้งท่ีนำมาจำหน่าย หรือนำมาประกอบ ปรุงอาหารเพื่อจำหน่ายต้องสะอาด 
ปลอดภัย ไม่มีการปนเปื้อนและมีการเก็บอย่างเหมาะสม  



- ๗ -  

  (๔) อาหารในภาชนะบรรจุท่ีปิดสนิท เคร่ืองปรุงรส วัตถุเจือปนอาหาร และสิ่งอื่น       
ท่ีนำมาใช้ในกระบวนการประกอบหรือปรุงอาหารต้องปลอดภัยและได้มาตรฐานตามกฎหมาย            
ว่าด้วยอาหาร  
  (๕) ให้ปกปิดอาหาร เคร่ืองปรุงอาหาร ภาชนะใส่อาหาร เคร่ืองมือ เคร่ืองใช้สำหรับการ
ประกอบอาหาร ด้วยอุปกรณ์ท่ีสามารถป้องกันฝุ่นละออง แมลงวัน สัตว์และสิ่งซึ่งเป็นพาหะนำโรค 
รวมท้ังดูแลรักษาให้สะอาดและใช้การได้ดีอยู่เสมอ และจัดอาหารแยกตามประเภทสินค้าให้เป็นระเบียบ  
  (๖) ท่ีเตรียม ทำ ประกอบ ปรุง และวางแผงจำหน่ายอาหารต้องสูงไม่น้อยกว่า         
หกสิบเซนติเมตร  
  (๗) น้ำดื่มหรือเคร่ืองดื่มท่ีเป็นอาหารในภาชนะบรรจุท่ีปิดสนิทท่ีนำมาจำหน่าย ต้องมี
คุณภาพและมาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วยอาหาร โดยต้องวางสูงจากพื้นไม่น้อยกว่า สิบห้าเซนติเมตร 
และต้องทำความสะอาดพื้นผิวภายนอกของภาชนะบรรจุให้สะอาดก่อนนำมาให้จำหน่าย 
  (๘) น้ำดื่มท่ีไม่ได้เป็นอาหารในภาชนะบรรจุท่ีปิดสนิทหรือเคร่ืองดื่มท่ีปรุงจำหน่าย    
ต้องบรรจุในภาชนะท่ีสะอาด มีการปกปิด และป้องกันการปนเปื้อน โดยต้องวางสูงจากพื้นไม่น้อยกว่า   
หกสิบเซนติเมตร ท้ังนี้ น้ำดื่มและน้ำท่ีใช้สำหรับปรุงเคร่ืองดื่มต้องมีคุณภาพไม่ต่ำกว่าเกณฑ์คุณภาพ    
น้ำบริโภค ท่ีกรมอนามัยกำหนด 

  (๙) การทำ ประกอบ หรือปรุงอาหารต้องใช้น้ำท่ีมีคุณภาพไม่ต่ำกว่าเกณฑ์คุณภาพ    
น้ำบริโภค ท่ีกรมอนามัยกำหนด 
  (๑๐) น้ำแข็งสำหรับบริโภคต้องสะอาดมีคุณภาพมาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วยอาหาร  
  (๑๑) น้ำแข็งมีการเก็บในภาชนะท่ีสะอาดสภาพดีมีฝาปิดวางสูงจากพื้นอย่างน้อย       
สิบห้าเซนติเมตร ปากขอบภาชนะสูงจากพื้นไม่น้อยกว่าหกสิบเซนติเมตร ไม่วางในบริเวณท่ีอาจก่อ      
ใหเ้กิดการปนเปื้อน รวมท้ังต้องไม่นำอาหารหรือสิ่งของอย่างอื่นไปแช่รวมกับน้ำแข็งสำหรับบริโภค  
  (๑๒) ใช้อุปกรณ์สำหรับคีบหรือตักน้ำแข็งโดยเฉพาะ โดยอุปกรณ์ต้องสะอาดและมีด้ามจับ
  (๑๓) แต่งกายสะอาดและเป็ นแบบ ท่ีสามารถป้องกันการปนเปื้ อนสู่ อาหารได้          
และสวมผ้ากันเปื้อนท่ีสะอาด สวมรองเท้าหุ้มส้น มีสิ่งปกปิดเส้นผมมิให้ตกลงปนเปื้อนในอาหารในขณะ
เตรียม ทำ ประกอบ ปรุง หรือจำหน่ายอาหาร 
  (๑๔) ต้องล้างมือและปฏิบัติตนในการเตรียม ทำ ประกอบ ปรุง จำหน่ายและเสิร์ฟ
อาหารให้ถูกสุขลักษณะ ต้องตัดเล็บมือให้สั้น ถ้ามีบาดแผล มีการบาดเจ็บการถูกลวกหรือระคายเคือง
ผิวหนังบริเวณมือหรือนิ้วมือ ต้องปิดบาดแผลให้เรียบร้อย  
  (๑๕) ไม่สูบบุหร่ี ขบเคี้ยว รับประทานอาหารในขณะเตรียม ทำ ประกอบ ปรุง จำหน่าย
หรือเสิร์ฟอาหาร หรือไม่ไอจามรดบนอาหารและไม่กระทำการใด ๆ ท่ีจะทำให้เกิดการปนเปื้อนต่ออาหาร
หรือก่อให้เกิดโรคได้ 
  (๑๖) การจำหน่ายอาหารท่ีต้องมีการล้างเคร่ืองมือ เคร่ืองใช้ ภาชนะและอุปกรณ์     
ต้องไม่ถ่ายเทน้ำท่ีมีเศษอาหารหรือไขมันลงพื้นหรือลงสู่ท่อหรือทางระบายน้ำสาธารณะ 
  (๑๗) ดูแลรักษาเคร่ืองมือ เคร่ืองใช้ ภาชนะและอุปกรณ์ต่าง ๆ ท่ีใช้ในการจำหน่ายอาหาร   
ให้สะอาดและใช้การได้ดีอยู่เสมอ  
  (๑๘) ใช้น้ำสะอาดในการแช่ ล้างอาหาร เครื่องมือ เคร่ืองใช้ ภาชนะอุปกรณ์และปฏิบัติให้
ถูกสุขลักษณะเสมอ  

   



- ๘ - 

  (๑๙) ใช้วัสดุ เคร่ืองมือ เคร่ืองใช้ ภาชนะและอุปกรณ์ ท่ีสะอาดปลอดภัยสำหรับใส่    
หรือเตรียม ทำ ประกอบ ปรุงและจำหน่ายอาหาร  
  (๒๐) จัดให้มีท่ีรองรับมูลฝอยโดยแยกประเภทเป็นแบบแห้งและเปียกท่ีถูกสุขลักษณะ   
ไว้ให้เพียงพอและไม่ถ่ายเทท้ิงลงในท่อหรือทางระบายน้ำหรือในท่ีหรือทางสาธารณะ  
  (๒๑) จัดให้มีการป้องกันอันตรายต่อสุขภาพรวมท้ังป้องกันไม่ให้เกิดเหตุรำคาญเนื่องจาก    
การจำหน่าย เตรียม ทำ ประกอบ ปรุงและเก็บอาหาร  
  (๒๒) ปฏิบัติการอื่นใดเก่ียวด้วยสุขลักษณะตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขและ
คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่นรวมท้ังระเบียบข้อบังคับและคำสั่งของเทศบาลตำบลสันป่าม่วง 

ข้อ ๒๐ การจำหน่ายสินค้าประเภทสัตว์เลี้ยงสัตว์ป่าหรือสัตว์น้ำโดยลักษณะวิธีการจัดวาง
สินค้าในท่ีหนึ่งที่ใดเป็นปกติ ผู้จำหน่ายและผู้ช่วยจำหน่ายจะต้องปฏิบัติ ดังต่อไปนี้  
  (๑) ปฏิบัติตามข้อ ๑๘ 
  (๒) จัดการฉีดวัคซีนป้องกันโรคติดต่อ เช่น โรคพิษสุนัขบ้า โรคหัดสุนัข โรคแอนแทรกซ์     
เป็นต้น แก่สัตวเ์ลี้ยงหรือสัตว์ป่าทุกตัวก่อนจำหน่ายไม่น้อยกว่า ๑๕ วัน  
  (๓) ห้ามจำหน่ายสัตว์ท่ีป่วยเป็นโรคติดต่อร้ายแรง  
  (๔) ใช้กรงหรือคอกหรือภาชนะใช้เลี้ยงสัตว์ท่ีเหมาะสมกับชนิดสัตว์และสะอาดปลอดภัย 
  (๕) รักษาเคร่ืองมือเคร่ืองใช้และอุปกรณ์ต่างๆท่ีใช้ในการจำหน่ายสัตว์ให้สะอาดและ          
ใช้การได้ดีอยู่เสมอ  
  (๖) จัดให้มีท่ีรองรับมูลฝอย สิ่งปฏิกูลและมูลฝอยติดเชื้อ โดยแยกประเภทท่ีถูกสุขลักษณะ
ไว้ให้เพียงพอและไม่ถ่ายเทท้ิงลงในท่อหรือทางระบายน้ำ หรือในท่ีหรือทางสาธารณะ  
  (๗) จัดให้มีการป้องกันอันตรายต่อสุขภาพรวมท้ังป้องกันไม่ให้เกิดเหตุรำคาญ เนื่องจาก     
การจำหน่าย การกักขัง และการรักษาความสะอาด  
  (๘) ปฏิบัติการอื่นใดเกี่ยวด้วยสุขลักษณะตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขและ     
คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น รวมท้ังระเบียบ ข้อบังคับ และคำสั่งของเทศบาลตำบลสันป่าม่วง 

ข้อ ๒๑ การจำหน่ายสินค้าโดยลักษณะวิธีการเร่ขายสินค้าผู้จำหน่ายและผู้ช่วยจำหน่าย
จะต้องปฏิบัต ิดังต่อไปนี้  
  (๑) จำหน่ายในบริเวณท่ีอนุญาตให้จำหน่ายได้เท่านั้น 
  (๒) แต่งกายสุภาพเรียบร้อย  
  (๓) มูลฝอยจากการเร่ขายห้ามท้ิงลงในท่อหรือทางระบายน้ำหรือในท่ีหรือทางสาธารณะ  
  (๔) ในขณะท่ีเร่ขายสินค้า ห้ามใช้เคร่ืองขยายเสียงหรือส่งเสียงดัง จนเกิดเหตุเดือดร้อน
รำคาญแก่ผู้อื่น  

  (๕) ห้ามนำรถยนต์ รถจักรยานยนต์หรือล้อเลื่อนไปจอดบนทางเท้าเพื่อขายสินค้า  
  (๖) หยุดประกอบกิจการเพื่อประโยชน์ทางด้านสุขลักษณะ การรักษาความสะอาด 
สาธารณประโยชน์หรือประโยชน์ของทางราชการตามท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศกำหนดโดยคำแนะนำ   
ของเจ้าพนักงานสาธารณสุข  
  (๗) ปฏิบัติการอื่นใดเก่ียวด้วยสุขลักษณะตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขและ     
คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น รวมท้ังระเบียบ ข้อบังคับ และคำสั่งของเทศบาลตำบลสันป่าม่วง 

 



- ๙ - 

ข้อ ๒๒ การจำหน่ายสินค้าประเภทอาหาร โดยลักษณะวิธีการเร่ขายสินค้าผู้จำหน่ายและ   
ผู้ช่วยจำหน่ายจะต้องปฏิบัติ ดังต่อไปนี้  
  (๑) ปฏิบัติตามข้อ ๒๑ 
  (๒) อาหารสดท่ีนำมาจำหน่ายหรือนำมาประกอบปรุงอาหารเพื่อจำหน่ายต้องเป็นอาหาร
ท่ีสด มีคุณภาพด ีสะอาด ปลอดภัยต่อผู้บริโภครวมท้ังมีการเก็บรักษาในอุณหภูมิท่ีเหมาะสม  
  (๓) อาหารแห้งท่ีนำมาจำหน่าย หรือนำมาประกอบ ปรุงอาหารเพื่อจำหน่ายต้องสะอาด 
ปลอดภัย ไม่มีการปนเปื้อนและมีการเก็บอย่างเหมาะสม  
  (๔) อาหารในภาชนะบรรจุท่ีปิดสนิท เคร่ืองปรุงรส วัตถุเจือปนอาหาร และสิ่งอื่น       
ท่ีนำมาใช้ในกระบวนการประกอบหรือปรุงอาหารต้องปลอดภัยและได้มาตรฐานตามกฎหมาย           
ว่าด้วยอาหาร  
  (๕) ให้ปกปิดอาหาร เคร่ืองปรุงอาหาร ภาชนะใส่อาหาร เคร่ืองมือ เคร่ืองใช้สำหรับการ
ประกอบอาหาร ด้วยอุปกรณ์ท่ีสามารถป้องกันฝุ่นละออง แมลงวัน สัตว์และสิ่งซึ่งเป็นพาหะนำโรค 
รวมท้ังดูแลรักษาให้สะอาดและใช้การได้ดีอยู่เสมอ และจัดอาหารแยกตามประเภทสินค้าให้เป็นระเบียบ  
  (๖) ใช้วัสดุภาชนะหีบห่อท่ีสะอาดปลอดภัยสำหรับใส่อาหาร 
  (๗) ท่ีเตรียม ทำ ประกอบ ปรุง และวางแผงจำหน่ายอาหารต้องสูง ไม่น้อยกว่า        
หกสิบเซนติเมตร 
  (๘) น้ำดื่มหรือเคร่ืองดื่มท่ีเป็นอาหารในภาชนะบรรจุท่ีปิดสนิทท่ีนำมาจำหน่าย ต้องมี
คุณภาพและมาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วยอาหาร โดยต้องวางสูงจากพื้นไม่น้อยกว่า สิบห้าเซนติเมตร 
และต้องทำความสะอาดพื้นผิวภายนอกของภาชนะบรรจุให้สะอาดก่อนนำมาให้จำหน่าย 
  (๙) น้ำดื่มท่ีไม่ได้เป็นอาหารในภาชนะบรรจุท่ีปิดสนิทหรือเคร่ืองดื่มท่ีปรุงจำหน่าย    
ต้องบรรจุในภาชนะท่ีสะอาด มีการปกปิด และป้องกันการปนเปื้อน โดยต้องวางสูงจากพื้นไม่น้อยกว่า หก
สิบเซนติเมตร ท้ังนี้ น้ำดื่มและน้ำท่ีใช้สำหรับปรุงเคร่ืองดื่มต้องมีคุณภาพไม่ต่ำกว่าเกณฑ์คุณภาพ        
น้ำบริโภค ท่ีกรมอนามัยกำหนด 

  (๑๐) การทำ ประกอบ หรือปรุงอาหารต้องใช้น้ำท่ีมีคุณภาพไม่ต่ำกว่าเกณฑ์คุณภาพ   
น้ำบริโภค ท่ีกรมอนามัยกำหนด  
  (๑๑) น้ำแข็งสำหรับบริโภคต้องสะอาดมีคุณภาพมาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วยอาหาร 
  (๑๒) น้ำแข็งมีการเก็บในภาชนะท่ีสะอาดสภาพดีมีฝาปิดวางสูงจากพื้นอย่างน้อย      
สิบห้าเซนติเมตร ปากขอบภาชนะสูงจากพื้นไม่น้อยกว่าหกสิบเซนติเมตร ไม่วางในบริเวณท่ีอาจก่อ      
ใหเ้กิดการปนเปื้อน รวมท้ังต้องไม่นำอาหารหรือสิ่งของอย่างอื่นไปแช่รวมกับน้ำแข็งสำหรับบริโภค  
  (๑๓) ใช้อุปกรณ์สำหรับคีบหรือตักน้ำแข็งโดยเฉพาะ โดยอุปกรณ์ต้องสะอาดและมีด้ามจับ 
  (๑๔) แต่งกายสะอาดและเป็นแบบท่ีสามารถป้องกันการปนเปื้อนสู่อาหารได้ และสวมผ้า      
กันเปื้อนท่ีสะอาด สวมรองเท้าหุ้มส้น มีสิ่งปกปิดเส้นผมมิให้ตกลงปนเปื้อนในอาหารในขณะเตรียม ทำ 
ประกอบ ปรุง หรือจำหน่ายอาหาร 
  (๑๕) ต้องล้างมือและปฏิบัติตนในการเตรียม ทำ ประกอบ ปรุง จำหน่ายและเสิร์ฟ
อาหารให้ถูกสุขลักษณะ ต้องตัดเล็บมือให้สั้น ถ้ามีบาดแผล มีการบาดเจ็บการถูกลวกหรือระคายเคือง
ผิวหนังบริเวณมือหรือนิ้วมือ ต้องปิดบาดแผลให้เรียบร้อย  

 
 



- ๑๐ - 

  (๑๖) ไม่สูบบุหร่ี ขบเคี้ยว รับประทานอาหารในขณะเตรียม ทำ ประกอบ ปรุง จำหน่าย
หรือเสิร์ฟอาหาร หรือไม่ไอจามรดบนอาหารและไม่กระทำการใด ๆ ท่ีจะทำให้เกิดการปนเปื้อนต่ออาหาร
หรือก่อให้เกิดโรคได้ 

  (๑๗) การจำหน่ายอาหารท่ีต้องมีการล้างเคร่ืองมือ เคร่ืองใช้ ภาชนะและอุปกรณ์     
ต้องไม่ถ่ายเทน้ำท่ีมีเศษอาหารหรือไขมันลงพื้นหรือลงสู่ท่อหรือทางระบายน้ำสาธารณะ  
  (๑๘) ดูแลรักษาเคร่ืองมือ เครื่องใช้ ภาชนะและอุปกรณ์ต่าง ๆ ท่ีใช้ในการจำหน่ายอาหาร
ให้สะอาดและใช้การได้ดีอยู่เสมอ  
  (๑๙) ใช้น้ำสะอาดในการแช่ ล้างอาหาร เครื่องมือ เคร่ืองใช้ ภาชนะอุปกรณ์และปฏิบัติให้
ถูกสุขลักษณะเสมอ 
  (๒๐) ใช้วัสดุ เคร่ืองมือ เคร่ืองใช้ ภาชนะและอุปกรณ์ท่ีสะอาดปลอดภัยสำหรับใส่หรือ     
เตรียม ทำ ประกอบ ปรุงและจำหน่ายอาหาร  
  (๒๑) จัดให้มีท่ีรองรับมูลฝอยโดยแยกประเภทเป็นแบบแห้งและเปียกท่ีถูกสุขลักษณะ    
ไว้ให้เพียงพอและไม่ถ่ายเทท้ิงลงในท่อหรือทางระบายน้ำ หรือในท่ีหรือทางสาธารณะ  
  (๒๒) จัดให้มีการป้องกันอันตรายต่อสุขภาพรวมท้ังป้องกันไม่ให้เกิดเหตุรำคาญเนื่องจาก    
การจำหน่าย เตรียม ทำ ประกอบ ปรุงและเก็บอาหาร  
  (๒๓) ปฏิบัติการอื่นใดเก่ียวด้วยสุขลักษณะตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขและ
คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่นรวมท้ังระเบียบข้อบังคับและคำสั่งของเทศบาลตำบลสันป่าม่วง 

ข้อ ๒๓ การจำหน่ายสินค้าประเภทสัตว์เลี้ยงสัตว์ป่าหรือสัตว์น้ำโดยลักษณะวิธีการเร่ขาย
สินค้าผู้จำหน่ายและผู้ช่วยจำหน่าย จะต้องปฏิบัติดังต่อไปนี้  
  (๑) ปฏิบัติตามข้อ ๒๐  
  (๒) จัดการฉีดวัคซีนป้องกันโรคติดต่อ เช่น โรคพิษสุนัขบ้า โรคหัดสุนัข โรคแอนแทรกซ์     
เป็นต้น แก่สัตว์เลี้ยงหรือสัตว์ป่าทุกตัวก่อนจำหน่ายไม่น้อยกว่า ๑๕ วัน  
  (๓) ห้ามจำหน่ายสัตว์ท่ีป่วยเป็นโรคติดต่อร้ายแรง  
  (๔) ใช้กรงหรือคอก หรือภาชนะใช้เลี้ยงสัตว์ท่ีเหมาะสมกับชนิดสัตว์ และสะอาดปลอดภัย 
  (๕) รักษาเคร่ืองมือเคร่ืองใช้และอุปกรณ์ต่างๆท่ีใช้ในการจำหน่ายสัตว์ให้สะอาดและ          
ใช้การได้ดีอยู่เสมอ  
  (๖) จัดให้มีท่ีรองรับมูลฝอยสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยติดเชื้อโดยแยกประเภทท่ีถูกสุขลักษณะ     
ไว้ให้เพียงพอและไม่ถ่ายเทท้ิงลงในท่อหรือทางระบายน้ำ หรือในท่ีหรือทางสาธารณะ  
  (๗) จัดให้มีการป้องกันอันตรายต่อสุขภาพรวมท้ังป้องกันไม่ให้เกิดเหตุรำคาญ เนื่องจาก     
การจำหน่าย การกักขัง และการรักษาความสะอาด  
  (๘) ปฏิบัติการอื่นใดเกี่ยวด้วยสุขลักษณะตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขและ     
คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น รวมท้ังระเบียบ ข้อบังคับ และคำสั่งของเทศบาลตำบลสันป่าม่วง 
 

 
 
 
 



- ๑๑ - 

หมวด ๔ 
ใบอนุญาต 

________________________ 

ข้อ ๒๔ ห้ามมิให้ผู้ ใดจำหน่ายสินค้าในท่ีหรือทางสาธารณะไม่ว่าจะเป็นการจำหน่าย      
โดยลักษณะวิธีการจัดวางสินค้าท่ีหนึ่งท่ีใดเป็นปกติหรือเร่ขายสินค้า เว้นแต่จะได้รับ ใบอนุญาตจาก      
เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

ข้อ ๒๕ ผู้ใดประสงค์ขอรับใบอนุญาตจำหน่ายสินค้าในท่ีหรือทางสาธารณะ ซึ่งเป็นพื้นท่ี   
ผ่อนผัน ไม่ว่าจะเป็นการจำหน่ายโดยลักษณะวิธีการจัดวางสินค้าในท่ีหนึ่งท่ีใดเป็นปกติหรือเร่ขาย        
ให้ยื่นคำขอต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น ตามแบบคำขอท่ีกำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้พร้อมด้วยเอกสารหลักฐาน
ท่ีกำหนดไว้ในคำขอ 

ในการออกใบอนุญาตตามให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นระบุชนิด หรือประเภทของสินค้าลักษณะ
วิธีการจำหน่ายสินค้า และสถานท่ีท่ีจะจัดวางสินค้า เพื่อจำหน่ายในกรณี ท่ีจะมีการจัดวางสินค้า                  
ในที่หนึ่งที่ใดเป็นปกติ รวมท้ังจะกำหนดเงื่อนไขอย่างใด ตามท่ีเห็นสมควรไว้ในใบอนุญาตด้วยก็ได้ 

ข้อ ๒๖ เมื่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นได้ตรวจสอบความถูกต้องและความสมบูรณ์ของคำขอแล้ว 
หากปรากฏว่าคำขอดังกล่าวถูกต้องตามหลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไขท่ีกำหนดไว้ ในเทศบัญญัตินี้          
ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นออกใบอนุญาตพร้อมบัตรสุขลักษณะประจำตัวให้ตามแบบท่ีเทศบาลตำบลสันป่าม่วง
กำหนดภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับคำขอ 

ในกรณีท่ีคำขออนุญาตดังกล่าวไม่ถูกต้องหรือไม่สมบูรณ์ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นรวบรวม  
ความไม่ถูกต้องหรือความไม่สมบูรณ์นั้นท้ังหมด แจ้งให้ผู้ขออนุญาตแก้ไขให้ถูกต้องและสมบูรณ์           
ในคราวเดียวกัน และในกรณีจำเป็นท่ีจะต้องส่งคืนคำขอแก่ผู้ขออนุญาต ก็ให้ส่งคืนคำขอพร้อมท้ังแจ้ง
ความไม่ถูกต้องหรือความไม่สมบูรณ์ ให้ทราบภายในสิบห้าวันนับแต่วันได้รับคำขอ  

ข้อ ๒๗ เจ้าพนักงานท้องถิ่นต้องมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาต พร้อมเหตุผลให้ผู้ขออนุญาต
ทราบภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับคำขอ ในกรณีท่ีมีเหตุจำเป็นท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่อาจออก
ใบอนุญาตหรือยังไม่อาจมีคำสั่งไม่อนุญาตได้ภายในกำหนดเวลาสามสิบวันดังกล่าว ให้ขยายเวลาออกไปได้
อีกไม่เกินสองคร้ัง คร้ังละไม่เกินสิบห้าวัน แต่ต้องมีหนังสือแจ้งการขยายเวลาและเหตุจำเป็นแต่ละคร้ังให้         
ผู้ขออนุญาตทราบก่อนส้ินกำหนดเวลาสามสิบวันหรือตามท่ีได้ขยายเวลาไว้แล้วนั้น แล้วแต่กรณี 

ข้อ ๒๘ ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตพร้อมกับชำระค่าธรรมเนียมตามอัตราท้าย
เทศบัญญัตินี้ ภายในกำหนดสิบห้าวันนับแต่วันท่ีได้รับแจ้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือเจ้าพนักงาน
สาธารณสุข หากมิได้มารับใบอนุญาตและชำระค่าธรรมเนียมภายในระยะเวลาท่ีกำหนดจะถือว่าสละสิทธิ์ 

ข้อ ๒๙ ใบอนุญาต ให้มีอายุหนึ่งปี นับแต่วันท่ีออกใบอนุญาต และให้ใช้ได้เพียงในเขตอำนาจ
ของเทศบาลตำบลสันป่าม่วง 
     การขอต่ออายุใบอนุญาต จะต้องยื่นคำขอก่อนใบอนุญาตส้ินอายุภายในกำหนดสามสิบวัน เมื่อ
ได้ยื่นคำขอพร้อมกับเสียค่าธรรมเนียมแล้ว ให้ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะสั่ง  
ไม่ต่ออายุใบอนุญาต 
      การขอต่ออายุใบอนุญาตและการอนุญาตให้ต่ออายุใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์วิธีการ
และเงื่อนไขท่ีกำหนดไว้ตามข้อ ๒๕ และข้อ ๒๖ 
 



- ๑๒ - 

ข้อ ๓๐ ผู้ รับใบอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตไว้ใน ท่ี เปิดเผยและสังเกตเห็นได้ง่าย           
ณ สถานท่ีประกอบกิจการตลอดเวลาท่ีประกอบกิจการ  

ข้อ ๓๑ ในกรณีท่ีใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลายหรือชำรุดในสาระสำคัญ ให้ผู้รับใบอนุญาต
ยื่นคำร้องขอรับใบแทนใบอนุญาต ภายในสิบห้าวันนับแต่วันท่ีได้ทราบถึงการสูญหาย ถูกทำลายหรือชำรุด
ในสาระสำคัญแล้วแต่กรณี พร้อมหลักฐานดังต่อไปนี้  

 (๑) ในกรณีสูญหายหรือถูกทำลายให้ผู้ยื่นคำขอนำสำเนาบันทึกการแจ้งความต่อพนักงาน 
เจ้าหน้าท่ีแห่งท้องที่ท่ีใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย  

 (๒) ในกรณีชำรุดในข้อสาระสำคัญให้ผู้ยื่นคำขอนำใบอนุญาตหรือบัตรสุขลักษณะ
ประจำตัวเดิม มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย  

 (๓) รูปถ่ายของผู้ได้รับใบอนุญาตหรือผู้ช่วยจำหน่ายขนาด ๑ นิ้ว จำนวนคนละ ๓ รูป  
 การขอรับใบแทนใบอนุญาต ให้นำความในข้อ ๒๕ มาใช้บังคับโดยอนุโลม และให้ใช้     

ใบแทนใบอนุญาตได้เท่ากับเวลาท่ีเหลือของอายุใบอนุญาตเดิมนั้น  
ข้อ ๓๒  การออกใบแทนใบอนุญาต หรือการออกบัตรสุขลักษณะประจำตัวใหม่ให้          

เจ้าพนักงานท้องถิ่นดำเนินการตามหลักเกณฑ์และวิธีการ ดังนี้ 
 (๑) การออกใบแทนใบอนุญาต ให้ใช้แบบใบอนุญาตจำหน่ายสินค้าในท่ีหรือทางสาธารณะ  

ให้ประทับตราสีแดง คำว่า “ใบแทน” กำกับไว้ และให้ลงวัน เดือน ปี ท่ีออกใบแทน พร้อมท้ังลายมือชื่อ      
เจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือผู้ท่ีได้รับมอบหมายจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นในใบแทนและต้นข้ัวใบแทน 

 (๒) บันทึกด้านหลังต้นขั้วใบอนุญาตเดิม ระบุเหตุการณ์สูญหาย ถูกทำลายหรือชำรุด     
ในสาระสำคัญของใบอนุญาตเดิมและเลขท่ี ปี พ.ศ. ของใบแทนใบอนุญาต 

 (๓) กรณีบัตรสุขลักษณะประจำตัว ให้ออกบัตรสุขลักษณะประจำตัวใหม่ตามแบบท่ี
เทศบาลตำบลสันป่าม่วงกำหนด โดยประทับตราสีแดงความ “ใบแทน” กำกับไว้ด้วย 

ข้อ ๓๔ ใบอนุญาตฉบับหนึ่งให้ใช้ได้เฉพาะผู้รับใบอนุญาตจำหน่ายสินค้าในท่ีหรือทางสาธารณะ 
ซึ่งระบุไว้ในใบอนุญาตเท่านั้น  

ข้อ ๓๕ ในขณะทำการจำหน่ายสินค้าหรือเร่ขายสินค้าในท่ีหรือทางสาธารณะผู้รับใบอนุญาต
ต้องแสดงใบอนุญาตของตนได้เสมอ และทำการจำหน่ายสินค้าในท่ีหรือทางสาธารณะตามประเภทสินค้า
และลักษณะการจำหน่ายสินค้าในท่ีหรือทางสาธารณะท่ีได้กำหนดไว้ในใบอนุญาต ผู้รับใบอนุญาตหรือ
ผู้ช่วยจำหน่ายสินค้าในท่ีหรือทางสาธารณะ ต้องติดบัตรสุขลักษณะประจำตัวไว้ท่ีหน้าอกเสื้อด้านซ้าย
ตลอดเวลาท่ีจำหน่ายสินค้า 

ข้อ ๓๖ เมื่อผู้รับใบอนุญาตประสงค์จะเปลี่ยนแปลงชนิดหรือประเภทสินค้า หรือลักษณะ
วิธีการจำหน่าย หรือสถานท่ีจัดวางสินค้าให้แตกต่างไปจากท่ีระบุไว้ในใบอนุญาต จะกระทำได้ต่อเมื่อ    
ยื่นคำขอต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นตามรูปแบบท่ีกำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ พร้อมกับหลักฐานต่าง ๆ ตามท่ี                     
เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนด และให้ใช้ใบอนุญาตท่ีเปลี่ยนแปลงนั้นได้เท่ากับระยะเวลาท่ีเหลือของอายุ
ใบอนุญาตเดิม 

ข้อ ๓๗ ถ้าผู้รับใบอนุญาตจำหน่ายสินค้าในท่ีหรือทางสาธารณะไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้อง
ตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ .ศ. ๒๕๓๕ กฎกระทรวง เทศบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขท่ีระบุ        
ไว้ ใน ใบอนุญ าต เจ้ าพนั กงานท้องถิ่ นมี อำนาจสั่ งพั กใช้ ใบ อนุญาตได้ ภายในเวลาท่ี เห็นสมควร                      
แต่ต้องไม่เกินสิบห้าวัน 

 



- ๑๓ - 

ข้อ ๓๘ เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสัง่เพิกถอนใบอนุญาตเมื่อปรากฏว่า ผู้รับใบอนุญาต 
 (๑) ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองคร้ังขึ้นไป และมีเหตุท่ีจะต้องถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตอีก 
 (๒) ต้องคำพิพากษาถึงท่ีสุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข 

พ.ศ. ๒๕๓๕ 
 (๓) ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕  

กฎกระทรวง เทศบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขท่ีระบุในใบอนุญาต และการไม่ปฏิบัติหรือการปฏิบัติไม่ถูกต้องนั้น 
ก่อให้เกิดอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชน หรือมีผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่          
ท่ีเหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน 

ข้อ ๓๙ คำสั่งพักใช้ใบอนุญาตและคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตให้ทำเป็นหนังสือแจ้งให้ผู้รับ
ใบอนุญาตทราบ ในกรณีท่ีไม่พบผู้รับใบอนุญาตหรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าว ให้ส่งคำสั่ง
ทางไปรษณีย์ตอบรับหรือปิดคำสั่งนั้นไว้ในท่ีเปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนาหรือสำนักทำการของผู้รับ
ใบอนุญาตและให้ถือว่าผู้รับใบอนุญาตนั้นได้ทราบคำสั่งแล้ว ตั้งแต่เวลาท่ีคำสั่งไปถึงหรือวันปิดคำสั่ง 
แล้วแต่กรณี 

ข้อ ๔๐ ผู้ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการท่ีถูกเพิก
ถอนใบอนุญาตอีกไม่ได้ จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันท่ีถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต 

   
หมวด ๕ 

ค่าธรรมเนียมและค่าปรับ 
________________________ 

ข้อ ๔๐ ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องเสียค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตตามอัตราท่ีกำหนดไว้ท้าย
เทศบัญญัตินี้ในวันท่ีมารับใบอนุญาตสำหรับเป็นกรณี ท่ีเป็นการขอรับใบอนุญาตคร้ังแรก หรือก่อน
ใบอนุญาตสิ้นอายุ สำหรับกรณีท่ีเป็นการขอต่ออายุใบอนุญาตตลอดเวลาท่ียังดำเนินกิจการนั้น ถ้ามิได้เสีย
ค่าธรรมเนียมภายในเวลาท่ีกำหนด ให้ชำระค่าปรับเพิ่มขึ้นอีกร้อยละยี่สิบของจำนวนค่าธรรมเนียม          
ท่ีค้างชำระเว้นแต่ท่ีผู้รับใบอนุญาตจะได้บอกเลิกการดำเนินกิจการนั้นก่อนถึงกำหนดการเสียค่าธรรมเนียม
คร้ังต่อไป 

ในกรณีท่ีผู้มีหน้าท่ีท่ีต้องเสียค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่งค้างชำระค่าธรรมเนียมติดต่อกันเกิน
กว่าสองคร้ัง ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้ผู้นั้นหยุดการดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้เสีย
ค่าธรรมเนียมและค่าปรับจนครบจำนวน 

ข้อ ๔๑ บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าปรับตามเทศบัญญัตินี้ ให้เป็นรายได้ของเทศบาลตำบลสันป่าม่วง 
 

หมวด 6 
บทลงโทษ 

________________________ 

ข้อ ๔๒ ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามเทศบัญญัตินี้ ต้องระวางโทษตามบทกำหนดโทษ     
แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 

ข้อ ๔๓ ให้นายกเทศมนตรีตำบลสันป่าม่วงเป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้    
และให้มีอำนาจออก ระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งเพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ 



- ๑๔ - 

หมวด  ๗ 
อำนาจหน้าที่ของเจ้าพนักงานท้องถิ่นและเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

________________________ 

ข้อ ๔๔ เพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้และเป็นไปตามพระราชบัญญัติการ
สาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ และท่ีแกไขเพิ่มเติม ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นและเจ้าพนักงานสาธารณสุขมีอำนาจ 
ดังต่อไปนี้ 

(๑) มีหนังสือเรียกบุคคลใด ๆ มาให้ ถ้อยคำหรือแจ้งข้อเท็จจริงหรือทำคำชี้แจงเป็น 
หนังสือหรือให้ส่งเอกสารหลักฐานใดเพื่อตรวจสอบหรือเพื่อประกอบการพิจารณา 

(๒) เข้าไปในอาคารหรือสถานท่ีใด ๆ ในเวลาระหว่างพระอาทิตย์ขึ้นและพระอาทิตย์ตก               
หรือในเวลาทำการเพื่อตรวจสอบหรือควบคุมให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้หรือตามพระราชบัญญัติการ
สาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ และท่ีแกไขเพิ่มเติม ในการนี้ ให้มีอำนาจสอบถามข้อเท็จจริงหรือเรียกดู
ใบอนุญาต หรือหลักฐานท่ีเกี่ยวข้องจากเจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานท่ีนั้น 

(๓) แนะนำให้ผู้ได้รับใบอนุญาตหรือหนังสือรับรองการแจ้งปฏิบัติให้ถูกต้องตามเงื่อนไขใน
ใบอนุญาตหรือตามเทศบัญญัตินีห้รือตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 

(๔) ยึดหรืออายัดสิ่งของใด ๆ ท่ีอาจก่อให้เกิดอันตรายต่อสุขภาพของประชาชน       
เพื่อประโยชน์ในการดำเนินคดีหรือเพื่อนำไปทำลายในกรณีจำเป็น 

(๕) เก็บหรือนำสินค้าหรือสิ่งของใด ๆ ท่ีสงสัยว่าจะไม่ถูกสุขลักษณะหรือจะก่อให้เกิดเหตุ
รำคาญจากอาคารหรือสถานท่ีใด ๆ เป็นปริมาณตามสมควรเพื่อเป็นตัวอย่างในการตรวจสอบ        
ตามความจำเป็นได้โดยไม่ต้องใช้ราคา 

ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจแต่งตั้งพนักงานส่วนท้องถิ่นเพื่อให้ปฏิบัติหน้าท่ีตามวรรคหนึ่ง 
ในเขตอำนาจของเทศบาลตำบลสันป่าม่วงในเรื่องใดหรือทุกเร่ืองก็ได้ 

ในการปฏิบัติหน้าท่ีของเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือเจ้าพนักงานสาธารณสุข หรือผู้ซึ่งได้รับ
แต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น บุคคลดังกล่าวจะต้องแสดงบัตรประจำตัวต่อบุคคลซึ่งเก่ียวข้องในขณะ
ปฏิบัติหน้าท่ีด้วยและให้บุคคลซึ่งเก่ียวข้องอำนวยความสะดวกตามสมควร 

ข้อ ๔๕ ในกรณี ท่ีปรากฏว่าผู้ประกอบกิจการปฏิบัติ ไม่ถูกต้องตามพระราชบัญญัติ           
การสาธารณสุข พ.ศ .๒๕๓๕ และท่ีแกไขเพิ่มเติม กฎกระทรวง เทศบัญญัตินี้ หรือตามคำสั่งของ         
เจ้าพนักงานท้องถิ่นท่ีกำหนดไว้เก่ียวกับการประกอบกิจการนั้น ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้        
ผู้ประกอบกิจการนั้นแก้ไขหรือปรับปรุงให้ถูกต้องได้และถ้าผู้ประกอบกิจการไม่แก้ไขหรือถ้าการประกอบ
กิจการนั้นจะก่อให้เกิดหรือมีเหตุอันควรสงสัยว่าจะเกิดอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชน      
เจ้าพนักงานท้องถิ่น จะสั่งให้ผู้นั้นหยุดประกอบกิจการนั้นไว้ทันทีเป็นการชั่วคราว จนกว่าจะเป็นท่ีพอใจแก่
เจ้าพนักงานท้องถิ่นว่าปราศจากอันตรายแล้วก็ได้  

คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่นตามวรรคหนึ่ง ให้กำหนดระยะเวลาท่ีจะต้องปฏิบัติตามคำสั่ง     
ไว้ตามสมควร แต่ต้องไม่น้อยกว่าเจ็ดวัน เว้นแต่เป็นกรณีท่ีมีคำสั่งให้หยุดประกอบกิจการทันที และต้องทำ
เป็นหนังสือแจ้งให้ผู้ดําเนินกิจการซึ่งจะต้องปฏิบัติตามคำสั่งทราบ ในกรณีท่ีไม่พบผู้ประกอบกิจการหรือ     
ผู้ประกอบกิจการไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าว ให้ส่งคำสั่งโดยทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ หรือปิดคำสั่ง
นั้นไว้ในท่ีเปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนาหรือสำนักทำการของผู้ประกอบกิจการ และให้ถือว่าผู้นั้นได้
ทราบคำสั่งแล้วตั้งแต่เวลาท่ีคำสั่งไปถึงหรือวันปิดคำสั่ง แล้วแต่กรณี 



- ๑๕ - 

ข้อ ๔๖ ในกรณีท่ีเจ้าพนักงานสาธารณสุขตรวจพบเหตุท่ีไม่ถูกต้องหรือมีการกระทำใด ๆ            
ท่ีฝ่าฝืนต่อบทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ และท่ีแกไขเพิ่มเติม กฎกระทรวง ประกาศ
หรือเทศบัญญัตินี้ ให้เจ้าพนักงานสาธารณสุขแจ้งเจ้าพนักงานท้องถิ่น เพื่อดำเนินการตามอำนาจหน้าท่ี
ต่อไป 

ในกรณี ท่ีเจ้าพนักงานสาธารณสุขเห็นว่าเหตุตามวรรคหนึ่งจะมีผลกระทบต่อสภาวะ        
ความเป็นอยู่ ท่ีเหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน หรือจะเป็นอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพ      
ของประชาชนเป็นส่วนรวมซึ่งสมควรจะดำเนินการแก้ไขโดยเร่งด่วน ให้เจ้าพนักงานสาธารณสุขมีอำนาจ
ออกคำสั่งให้ผู้กระทำการไม่ถูกต้องหรือฝ่าฝืนดังกล่าวแก้ไขหรือระงับเหตุนั้น หรือดำเนินการใด ๆ      
เพื่อแก้ไขหรือระงับเหตุนั้นได้ตามสมควรแล้วให้แจ้งเจ้าพนักงานท้องถิ่นทราบ 

ข้อ ๔๗ ในการปฏิบัติหน้าท่ีตามเทศบัญญัตินี้ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น เจ้าพนักงานสาธารณสุข 
และผู้ซึ่งได้รับแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นตามมาตรา ๔๔ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ 
และท่ีแกไขเพิ่มเติม เป็นเจ้าพนักงานตามประมวลกฎหมายอาญา และเพื่อประโยชน์ในการจับกุมหรือ
ปราบปรามผู้กระทำความผิดตามเทศบัญญัตินี้ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นและผู้ซึ่งได้รับแต่งตั้งจากเจ้า
พนักงานท้องถิ่นเป็นพนักงานฝ่ายปกครองหรือตำรวจตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา 
 
  ประกาศ ณ วันท่ี   เดือน           พ.ศ.  
 
                        
 
                                        
            ( นายสมชาย จินะ ) 
              นายกเทศมนตรีตำบลสันป่าม่วง 
 
 
 
  อนุมัติ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- ๑๖ - 

บัญชีอัตราค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาต 
แนบท้าย (ร่าง) เทศบัญญัตเิทศบาลตำบลสันป่าม่วง 

เรื่อง การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ พ.ศ. .... 

 
 

 
 
 
 
 

ลำดับที่ รายการ 
ค่าธรรมเนียมต่อป ี

(บาท) 

๑. 

ใบอนุญาตจำหน่ายสินค้าในท่ีหรือทางสาธารณะ 
โดยลักษณะวิธีการจัดวางสินค้าในที่ใดท่ีหนึ่งเป็นปกติ 
๑.๑ พื้นท่ีไม่เกิน ๕๐ ตารางเมตร ๑๐๐ 
๑.๒ พื้นท่ีตั้งแต่ ๕๐ - ๑๐๐ ตารางเมตร ๒๐๐ 
๑.๓ พื้นท่ีเกิน ๑๐๐ ตารางเมตรขึ้นไป ๓๐๐ 

๒. 

ใบอนุญาตจำหน่ายสินค้าในท่ีหรือทางสาธารณะ 
โดยลักษณะวิธีการจัดวางสินค้าในท่ีใดท่ีหนึ่งเป็นปกติโดยตั้งวางขายเป็นคร้ังคราว เช่น    
งานเทศกาล งานแสดงสินค้า หรืองานอื่น ๆ ในลักษณะเดียวกัน คร้ังละไม่เกิน ๓๐ วัน 
๒.๑ พื้นท่ีไม่เกิน ๑๐ ตารางเมตร ๑๐๐ 
๒.๒ พื้นท่ีตั้งแต่ ๑๐ - ๒๐ ตารางเมตร  ๒๐๐ 
๒.๓ พื้นท่ีตั้งแต่ ๒๑ - ๓๐ ตารางเมตร ๓๐๐ 
๒.๔ พื้นท่ีตั้งแต่ ๓๐ ตารางเมตร ขึ้นไป ๕๐๐ 

๓. 

ใบอนุญาตจำหน่ายสินค้าในท่ีหรือทางสาธารณะ 
โดยลักษณะวิธีการเร่ขาย 
๒.๑ โดยใช้รถจักรยานยนต์ ๕๐ 
๒.๒ โดยใช้รถยนต ์ ๑๐๐ 

๔. ใบแทนใบอนุญาต/ใบแทนบัตรสุขลักษณะประจำตัว ๕๐ 


